
fiok VII.

„Drwęca" wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zl z doręczeniem 1,58 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,88 zł, z doręczeniem 4,58 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 16 kwietnia 1927.

Oena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej 18 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 8 stronie 49 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 88 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

N n m er te le fo n u :  N o w e m ia s to  8.

Adres telegra JDrwęoa** N o w e m ia s to -P o m o r z e ,
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Zbiegł rok, jak jedno mgnienie. I oto 
jesteśmy znów u Grobu Zbawiciela, wpa- 
trzeni4w_te tajemnicze mgły sinawe, błą
dzące w załamach świątyni i w te migot
liwe światła różnobarwne, które to wystrzelą 
płomieniem, to przygasną, jak umierające 
gwiazdy. A z pośród tych mgieł sina
wych, błękitnawego półmroku i całej skali 
błąkających się tęczowych odcieni spogląda 
ku nam twarz Chrystusowa, cicha, łagodna, 
blada, z zastygłe mi kroplami krwi u czoła,a mi
mo to pełna monarszego majestatu i wielkiego 
triumfu pełna. Jeszcze żołdak rzymski, 
wsparty na lśniącej włóczni, strzeże śmierci 
i onychPiłatowych pieczęci, co krwawią biały 
kamień grobowy, aliści już srebrnopióry 
anioł chwyta za skraj głazu... Chwila —  
a głaz runie, krwawe pieczęcie pękną, 
i okowy śmierci prysną wobec triumfu 
żyw ota:

„Jam jest Zmartwychwstanie i Ż yw ot!“

I oto w jedno mgnienie zmienia się 
głębia świątyni. Umierające gwiazdy roz
paliły się w jarzące złote słońce i biją aż 
po sam strop potokami światła; sinawe 
mgły kłębią się w gęste dymy kadzideł, 
a po nich jak po obłokach, stąpa triumfu

jący Chrystus. Chwieją się różnobarwne 
chorągwie, biją dzwony, a z miljona piersi 
uderza w niebo potężny-chorał:

„Chrystus zmartwychwstań jest!“

Kiedy ta „Drwęca“ "dojdzie do rąk wa
szych, mili Czytelnicy, rozgłośne dzwony 
Zmartwychwstania bić będą po całej ziemi- 
cy i po całej ziemicy bić będą serca radością.

Jakże bo się nie radować! Toż raduje 
się sama ziemia. Od południa powiało już 
ciepłem tchnieniem, zazieleniła się ruń mięk
ka na polu, zbudził się bór drzemiący, 
odetchnął i nastroił się, jak organ: czeka, 
rychło ma uderzyć... Na gniazdo spadł 
bocian i klekoce: wiosna idzie!... W boru 
zachybotały się pierwsze modre dzwonki, 
a wierzby dały już baźki na Kwietnią, i pę
kają, pełne wiosennych soków. W powietrzu 
rozbłyskują już nieśmiało pierwsze światła, 
kolory i tęcze. Rosy nie takie już chłodne. 
Rzeźwy oddech pracującej gleby miesza się 
z zapachem fiołków, a pod niebem... dzwoni 
skowronek: wiosna idzie! Jakże się też nie 
weselić, gdy tak wesoło w tej wielkiej 
świątyni, pokrytej kopułą wypogadzającego 
się nieba! Jakże się nie radować, kiedy 
taka radość rozpiera piersi! A  tu jeszcze

z echem płyną dzwony!... Hej, hej, wy 
dzwony potężne a rozgłośne, wy echa 
dźwięczne a serdeczne, a hej nam ! Witaj
cie!... Jużeście nam rozbujały w takt serca, 
więc idźcie dalej, hen, daleko, za drzemiące 
bory, za modre rzeki, hen —  wzdłuż i wszerz 
po całej ziemicy; idźcie, i budźcie tak 
samo i serca i kwiaty i nadzieje...

W tej uroczystej chwili stajemy u Wa
szego boku czytelnicy nasi, a że wstępu
jemy z weselem pod Waszą strzechę, śmiało 
przekraczamy próg Wasz i podajemy z ust 
do ust wieść dobrą: Chrystus zmartwych
wstał !...

W esoły nam dzień dziś nastał! Wesoły, 
bo znów patrzymy na triumf Żywota nad 
śmiercią, na triumf prawdy nad fałszem. 
I widzimy pękający kamień grobowy i pry
skającą pieczęć śmierci, dlatego

Wesołego Alleluja!
W am wszystkim 

Szan. Czytelnikom!
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Rada Ambasadorów interweniuje w Kownie w sprawie Wilna
dając jej lekcję napomnienia.

Kowno, 13. 4. Poiłowie angieliki i franceaki przy 
rządzie litewskim złoży ii premjerowi Waldemirasowi 
•atne «świadczenie w imienia Rady Ambasadorów, 
zwracające uwagę rządu litewskiego na dokonanie jaż 
od lat kilka ustalenia prawnego granic litewskich przez 
decyzję Rady Ambasadorów, W tym stanic enancjacje 
oficjalne rządu litewskiego, kwestjonaiące obecne gra
nice w szczególności zaś przynależność Wilna, wywo 
łoją jedynie nastroje szkodliwe dla sprawy pokoje 
wschodniej Errspy.

Wcdłag »trzymających się w kołach politycznych 
wersyj, rząd litewski zamiana w odpowiedzi na de 
marrhe przedstawicieli Rady Ambasadorów złożyć 
oświadczenie, podtrzymujące zwoje dotychczasowe sta-

| nowisko.
■
i Anglja pośredniczy między Litwą a Pjlską.

Londyn, 12. 4. — .Daily Newa* otrzymał z Ko
wna wysoce sensacyjną wiadomość, że rząd litewiki 
godzi się na pośrednictwo poiła angielskiego w roko
waniach politycznych i gospodarczych między Litwą 
a Polską.

Zdaje sfę, mowy przewrót ma Litwie.
Berlin, 12. 4. Z Kowna donoszą, że Wsldemaraa 

podpisał dekiet rczwiąmjący sejm. Spodziewają się 
ogólnie dyktatury wojskowej. Nastąpią zapewnie liczne 
aretztewania.

Zdetraudował półtora milj. zł z poczty i zniknął. —  Przypuszczalnie chce 
przejść granicę niemiecką. —  Policja go ściga.

Królewska Huta. Urzędnik pocztowy Kcstcr po f podobnie prsgaie przedostać się za granicę. Polięja 
zdafrandowanin l l/g miljona zł nlotnił się. Prawdę- ■ ma nakaz przeszkodzić ma w tem.

Przekształcenie kolei państwowych na przedsiębiorstwo?
Warszawa, 8. 4. W dnia dzisiejszym p. min. 

komunikacji inż. Remecki przyjął przeditawicieli związ 
ków kolejowych, zrzeszonych w t. sw, błokn komuni
kacyjnym, a mianowicie przedstawicieli związki zawodo
wego keltjarzy, związki kolejowych maszynistów 
i związkn urzędników kolejowych z p. Kutyłowiczem 
na czele. Głównym celem posłuchania był zamiar 
poinformowania s ę zo strony związków o stanio prac 
około przekształcenia P. K. P. na przedsiębiorstwo 
i o związanych a tem kweatjach personalnych. Na za
pytanie związków p. minister oiwiadczył, że przygoto 
wał w tej materji projekt rszp, Prezydenta Rzpliiej, 
który jednak nie wyszedł jeszcze poza obręb Min. 
komunikacji. Projekt ten przewiduje utworzenie przed
siębiorstwa państwowego dla eksploatacji kolei polskich, 
natomiast sprawa utwerzenia spółki prywataej z możli-

i wećeią ndziału kapitału zagranicznego jest dziś nieak 
* tualna, jakkolwiek] projekt liczy się z możliwością 

przejścia w przyszłości na ten sposób eksploatacji. 
Projekt opiera się na zasadzie nienkrócenia praw per 
aoneln, zatrudnionego obecnie przy P. K. P.

W dalszym ciąga p. minister oświadczył, że Min. 
komuaikacji opracowaje w związku z tą reorganizacją 
przepisy, datyczące praw i obowiązków personelu, 
uposażeń, aprawnień emerytalaych, oraz ubezpieczeń 
na wypadek choroby i wypadku. Odnośne projekty 
zamierza p. minister po gruntewnem zapoznaniu się 
z mcmi przesłać kolejowym związkom zawodowym 
calem wypowiedzenia opiuji. W końca poiafsrmewał 
p. minister związki e sposobie załatwienie szeregu 
postulatów, wysuniętych w ostatnich czasach przez nie, 
a dotyczących spraw bieżących.

Możliwe zmiany położenia w Chinach.
Londyn, 12. 4. Rozpoczęła się kontrofensywa 

wojsk północnych przeciwko kantończykom. Wojska 
północne przeszły do akcji efensywnej na lewym 
brzegu Yang-Tse, rozbijając ferpoczty i oczyszczając 
cały teren z eddzisłów kaatońtkicb. Równocześnie 
oddziały jazdy i oddziały karabinów maszynowych

doszły na 20 kim. ed Na tiki su i tutaj stoczyły kilka 
pomyślnych dla siebie utarczek z oddziałami wojak 
kantońskich. Dcięki lepazema wyćwiczeniu żołnierzy 
północnych kantończycy mogli stawiać tylko słaby 
opór efeazywio.

Ulgi wojskowe dla maturzystów.
Warszawa. Maturzyści, którzy podlegają w tym 

roku pebzrowi de wojska, uzyskują ulgę skrócenia 
służby wojskowej o 3 miesiące. Ctss służby 18 mie
sięczny został skrócony da 15 miesięcy z tern, że o d 
służą go nieprzerwanie od 7 lipca br. do 1 pażdz. 1928 r.

Maturzyści, którzy wykażą się przynajmaiej 3 mie
sięczną słażbą ochotniczą w czasie wojny polsko bol
szewickiej, otrzymują skrócenie słażby wojskowej 
o dalsze 3 miesiące i słażą tylko 12 miesięcy. Do 
szeregów będą wcieleni dopiero 1 października. Te sa
me algi będą też stosowane de tych maturzystów, 
którzy bezpośrednio przed powołaniom do wojska brali 
udział w ćwiczeniach organizacyj przysposobienia wtj- 
akowego i uzyskali świadectwa kursów w obozie letnim.

Ks. dr. St. Rospond

został mianowany biskupem sufraganem krakowskim.

W i a d o m o ś e i s
N o w e m ia s to , dnia 15 kwietnia 1927 r«

Kalendarzyk. 15 kwietnia, Piątek W ielki. Anastazja, m ,
16 kwietnia, Sobota Wielka. Benedykt,
17 kwietnia, Niedziela W ielkanocna. 

Wschód słońca g. 4 — 39] m. Zaoh. słońca g  18 — 3? nu 
Wschód księżyca g. 18 — 33 m. Zach, księżyca g, 4 — 51 nr,

M m im & s i  pmeUn&M.

Urzędowanie w W. Piątek i W. Sobotę.
Nowemiaoto. Z powodu świąt wielkanocnych 

urzędowaoic w Starostwie w dniu 15. bm. (w piątek]) 
ktńcty się o godz. 13-tej, zaś w dniu 16. bm. (sobota)
0 godz. 12 tej.

Dnie 17 i 18 kwietnia jake świąteczne tą  wolne 
od zajęć. Normalne urzędowanie rozpoczyna się we 
wtorek, dnie 19. kwietnia br.

Z powoda Świąt,
aby dać Stan. Czytelnikom na święta gazetę do czyta
nia — następny numer .Drwęcy* wydajemy jaż w 
Wielką Sobotę.

Co czynić w święta?
N ow em iaeto. Myśląc o świętach wielkanocnych 

niajedea połyka ślinki strzępiąc swój apetyt na smaczne 
szynki, kiełbasy itd. A jednak nie temsamcm człowiek 
żyje, i nie za takim jedynie pokarmem wzdychać po
winien. Mając duszę i za duchowemi pokarmami ubiegać 
mu wypada. Mamy w miejscu i w cedzicń ale rów
nież i w niedzielę i święta otwartą Czytelnię, — która 
mieści w sobie wielką ilość różnorodnych gazet i cza
sopism i iluatracyj —i' między ineemi nawet tak znany
1 po całoj Police rozpowszechniony „Światowid*. 
Zwracamy Szan. Publiczności uwagę na tę pożyteczną 
a cenaą ucztę dachową, którą każdy sobie sam łatwo 
zgotować jest wstanie spędzając kilka cbwil czasu w 
sympatycznym lokala naszej Czytelni.

Sttamlony w zarodka pożar.
Nowemiaoto. W nocy z wtorku o t środę, około 

godz. 3 wybuchł w kuchni siodlarza p. Radziszewskiego 
w ni. Sobieskiego pożar. Na wszczęty alarm syreny, 
stawiła się natychmiast Straż Pożarna, którą opanowało 
w krótkim czasie pożar, tak iż większo straty nie powstały.

Sprawozdanie z walnego zebrania P. Cc.
Krzyża Oddział w Nowemnleście.

Nowem iaoto. Mimo naszej odezwy i grożącego 
rozwiązania oddziału P. Cz. K. na walno zabrani« przy
było ledwie 15 osób, a zatem nawet nie tyle, ile liczy 
cały komitet. Niechybnie przy tikiem zainteresowania 
się członków byłoby przyszło do rozwiązania towarzy
stwa, gdyby nie zakaz zwijania placówek, który wydał 
w ostatniej chwili oddział okręgowy, wobec czego punkt 
ten skreślono z porządku dziennego.

Jakkolwiek na zewnątrz mało tut. oddział P. Cz. K. 
okazywał żywotności, to jednak nie można powiedzieć, 
by nie ipełniat swego zadaaia.

Ze sprawozdania dowiedzieliśmy się, że tut. oddział 
w roku ubiegłym zakupił własny wóz sanitarny a kom* 
płótnem urządzeniem za 1700 zł, przyczynił aię skład
ką 200 zł do pomocy dla rannych żołnierzy w walc* 
majowej w Warszawie, brał czynny udział w dnie święta 
przyiposobieaia wojskowego trzymając pogotowie ra
tuszowe i bnftt, opodatkował aię kwotą 20 at miesięcz
nic na rzeza Smatorjnm P. Cz. K- w Zakopanem itp. 
Przychodu oddział tut. miał 2133 ił 39 gr, rozchodu 
1786 zł 23 gr, tak iż pozostałość wynosi 347 zł 0&a

Następnie dokonano uzupełniają tego wyboru komi
tetu i wyboru delegata na walny zjazd w Warszowic.

Komitet ukonstytuował się w ten sposób, żc wy
brano przewodniczącą p. Knrzętkowską, zastępczynią 
p. Chmurzyńiką, sekretarzem p. Nadolnego i skarbni
kiem p. Kramerównę.
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NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).
W amarykańikith procesach adwekat ma prawo 

wypytywać skaiżąccgo, podobnie jak innego świadka.
Hirry Holding skerzystał też skwapliwie z tego 

prawa.
— Panie Halliiter — rzekł — słyszał pan, co przed 

chwilą zeznała pańika żona. Jakaś kobieta była spraw
czynią zamachu na pana. Ponieważ zaś, o ile wiem, 
kobiety w życia pana odgrywały dotychczas nie naj- 
poilcdaiejizą rolę, proszę tedy, by pan wytężył trochę 
sną pamięć i przypomniał sobie tę osobę, która miała
by może słuizno prawo pomścić się na pannl

— Wypraszam sebi* podobne badanie! — wy
buchnął Holliitor —. na podobne pytania ni« będę da
wał odpowiedzi 1 — Panie sędzio proszę zabronić, by 
napadane tutaj na moje prywatno życie I

Sędzia G.ff wzrnizył ramionami.
— O napaści nit mość tutaj być mowy. Pan 

obrońca ma zupełne prawo żądać od pana odpowiedzi 
na pytaoia, któro w jakiejkolwiek mierze mogłyby się 
przyczynić do rozjaśnienia sprawy.

—* Mówimy ze aabą zaptłaie szczerze panie H >1- 
lister — ozwał się młody adwokat. — Jest rzeczą 
powszechnie wiadomą, że pan był bohaterem niejednej 
miłosnej awaatnry zanim się pan ożenił. Nie biorę 
pan« tego za złe. Jast pan młody, bogaty, zapełni« 
niezależny i wiom, te  wielu żyłoby podobnie jak pan, 
gdyby aię znajdowało w pana położenia, Ale tutaj 
chodzi o cześć, a może nawet o życie, nieskazitelnego 
dotychczas człowieka. Dlatego pierwszym naszym obo
wiązkiem jest badanie wszystkiego, coby się mogło 
przyczynić do wyjaśnienia sprawy. — Czy nigdy nie 
przyrzekał pan jakiej kobiecie czegoś, czego pan po
tem nie dotrzymał? Nie pierwszy byłby to wypadek, 
że taka kobieta ujęła za sztylet, by się zemścić na 
uwodziciela 1

— Nawet choćbym się miał narazić na karę — 
rzekł Haliiater podrażniony — oznajmiam, te  na po
dobne pytania absolutnie nie będę dawał odpowiedzi 1

— W takim rasie iądam najsurowszej kary za od
mowę zeznania —> zawołał nieubłagany Harry Holding.

W tej chwili sędzia Geff podniósł rękę.
— Zanim orzeknę coś w sprawie żądania, wypo

wiedzianego przez pana, panie Holding, zwrócę pana 
uwagę na jeden szczegół, który dotychczas nie był po
niżany, który jednak poddać muszę pod dysknsję. 
Zapewne od wolą pan wówczas swe żądanie i zrezyg
nuje z dalszego przesłnebiwania świadka I

Zbrodnia, która omal, żo ni* kosztowała życia pana

Hulliatcra — ciegaął dalej sędzia — zestala dokoaaua
nożem. Ta broń tkwiła w piersi napadniętego, i którą 
potem lekarze wyjęli, leży tutaj na stole.

Sędzia śledczy zarządził oczywiście najsurowsze 
poszukiwania w sprawie pochodzenia tego nota. Ni« 
jest te sstylot, we właiciwem znaczenia tego słowu. [ 
nie jest to wogóle broń, którą mogłaby się posługiwać 
kobieta,., jest to nóż myśliwski 1 Proazę nitch oskar
żony przystąpi bliżej! Czy zna pan ten nóż? — Czy 
miał go pin jut kiedy w życiu w rękach?

Sędzia Gaff postawił to ostatnio pytanie ostrym« 
przenikliwym głosem.

Równocześnie podniósł w górę nóż, który dotych
czas leżał na atole przykryty białą chustką i pokazał 
go Ryszardowi, który podszedł do podwyższenie.

Młodzieniec wzdrygnął się, jakby rażony gromem.
— Ja... znam ten nóż! — wyjąkał zmieszany.
— Ach! on zaa ten nóż! zawołał z triumfem 

Sidney Mac Hellister, a i wśród publiczności zaczęte 
szeptać:

— On zna ten nóż!
— Pod piór wazom wrażeniem niespodzianki, powie

dział pan prawdę — ciągnął daloj sędzia. — Przyznał 
się pan w toj chwili, ie  nóż ton n it joit panu niezna
ny. Pytam więc dalej: Czy nóż ten należał do pana> 
— czy był pana włainoicią ? 1
Ryszard przychodził powoli do siebio po przerażeniu, 
jakie nim ewładnęłe. (C. d. a.)

P. Młynarski wrócił z Paryża bez dolarów, ale z dobrą nadzieją.
Zapewnił, że wasyatko jak najlepiej.

Warszawa, 13. 4, Wctaraj wieczorem powrócił 
do Warszawy z Parcia p. Młynarski. Oświadczył oa 
dziennikarzom, te  jest zadowolony z wyjazda, ta  
wszystko jest jak najlepiej, te  p« lwiętach przyjetdta

do -Warszawy Monnet, ateby prewadziś dalsze roko
wania o potyczkę. P. Młynarski po przyjaździe odbył 
3-godzinną konferencję z p. Birtlem i p. Czechowiczem.



Ogniste strzały.
Ugodzony strzałą p. Augusta Kotławakiego podej

muję takową. Jednocześnie składam 10 c l w kasie 
Kitka Rolniczego w Mikołajkach na za kap sztaadara 
i strzelam w p. Józef«  M ejkę * Wielkich Bałiwsk.

A ntoni S zych  — Wielkie Bałiwki.

Ugodzona strzałą p. Ignacego Kotowicza podaj- 
maję takową. Jcdaecześaie składam 10 c l do kasy 
la t. Kółka Rolniczego na zakap sztandar« i strzelam w 
p, Józefa  K ra je łk a  i p. A ntoniego  P okojak iego’ 

M ar ja  M araze lew ska  — Mikołajki.

Ugodzona strzałą p. Józefa Ketewicza, podajmają 
takową i strzelam na górką w p. A ntoniego i Józefa  
P okojakiego  i składam 5 cl do tał, kasy kótza Roi.

H elen a  R eg ió w aa  — Mikołsjei.

Nie chciał jeden drugiemu cjechać c drogi 
i... pobili się.

N owem iaato. F. K. wracał wozem z Skarliea do 
Bratjaaa — z Nawegemiaata zaś jechał p. Z. z Wawro- 
wic, który nia zjechał p. K. jadącema z ciążaiom z dro
gi. Przyszło do kłótni i bójki, w taka której p. Z. podarł 
p. K. ubranie i obrzaeit go kaarieniami ramą« go. Sprawa 
prawdopodobnie zakończy się epilogiem w aądzie.

Łłeta II ofiarodawców na zakup aztaadarn dla 
Tow. Powat. i Woj. w Sampławie.

Sampława. Jądrach Wł. tuząd. gospód. Rodzo
ne 10 zł, Msl nswzki E»ii gospodarz Rodzone 10,— 
Liskowski Bolesław przedst. bodowi. Stmpławs 5,—< 
Taralski gosped. Osiwieć 5,— Brzozowski ges». Sam
pław a 5,— Michalski Franc. poip. Ladwichewo 5, — 
G»rzyńiki gosp. Lsdwiehowo 5 — WilPrsndt Wł. gosp, 
Ladwicbowo 5,— Jskislski J. posp. Lodwichowo 5 — 
Tałedziecki gosp. Łątek 5 — Cselkowski arząd. kclej. 
Rtkowtce 5,— Kwiatkowski w>. majątka Rodzone 4 — 
Ostrowski arząd. gotp, Rakewice 3,— Dąbiowtki Wł. 
gosp. Lsdwiehowo 3 — Leissa gwsp. Łątek 3 — Ja 
błoński sołtys Sampławę 2,— Naćolski A. gosp. Sampła
wa 2 — Cieszyński rztźaik Sampława 2 — Lewandow
ski 1. gosp. Sampława 2,— Lewandowski Beintrd gosp. 
Sampława 2,— razem 88 zł.

Of arodawcom składam w imienia Tow. Pował, 
i Woj. w Sampławie serdeczne „Bóg zapłać".

Wieczorek Jan (—) komendant i apow kolektor.

Zatnie rzose Trądowe kolei w rozmaitych stro
nach Polski -  tylko nie w naszym powiecie.

Donoszą gazety o projektowanem rozpoczęcia na 
wieeaę budowy kolei w rozmaitych stronach Polaki, 
między inoemi i między Koronowem a Bydgoszczą. 
Mylmy odcięciem Iławy i przyłączeniem tego ważnego 
węzła kolejowego de Niemiec, pod względem komu
nikacyjnym strasznie zestali pokrzywdzeni. Tak łatwo 
jest ateli ta krzywda do naprawienia. Potrzeba przepro
wadzenia 3 do 4 kilometrowego tora kolejowego do Ja- 
mielsika i to na terenie deść równym nie przedstawia
jącym Sądnych tschnicznych tradności i jaś bylibyśmy 
zadowoleni — a jtdaak mimo obietnic — dotąd nic się 
nie czyni, dla umożliwienia nam jakiej takiej komunikacji, 
Peano, Se i powiat ma w tem winę, te  nie dość ener
gicznie o to paka i zabiega. Trzeba jednak psraszyć 
wszystkie sprężyny, aby dojść do cela, doniotłege 
i wetnege dla naszego nadgranicznego powiatn.

Z  JP & m orm
Rozpoznanie zamordowanego mężczyzny.

L id zb ark . Dzięki energicznej pracy naszej po
licji ndało się zwłoki zamordowanego w dnia 8—9 
marca mężczyznę rozpoznać. Jeat nim Andrzej Hil k 
ze wsi Wiśniewo powiatu Siedleckiego liczący 57 lat. 
Zwabiano go w aasze okolice celem kapna gospodar
stwa. Miał on przy sobie 5.500 zł, które ma zrabo
wano. Morderców ś, p. Htlika po części jaż areszto
wano. Sieć tych złoczyńców ciągnie się sż do Chojnic.

25-lecie pracy zawodowej.
B rodn ica . Iaspektor Szkolny w Brodnicy p. 

Kosakowski, brat miejscowego obywatela p. K>> we Wiel
ką Sobotę obt łudzi 25 leeie Sarcj pracy nauczycielskiej. 
Ciernista była droga, po której kroczył Szan. Jabiiat w 
Swej pracy. Naltżąe do nielicznego wówczas szerega 
patr je tycznie usposobionych nauczycieli — polików na
raził się rządowi praskiemu i za karę przeniesiony został 
w głąb Niemiec do Nadrenji, gdzie wśród obcych 
ma dachem i językiem zdała od swych, wśród ciężkich 
nader warunków życiowych, pełnić musiał dla obcych 
służbę — choć serce Jego rwsło się do swych —» 
do pracy dla swoich i nad swoimi. W uznania za po
niesiono cierpienia i ofiary dla pelakośei z przejęciom 
Pomorza powierzono Szan. Jubilatowi stanowisko wity- 
tatera Szkół Powszechnych w Terania — a później 
stano wiake I aspekt sra Szkolnego w Brodnicy. Wyra
żając Szan. Jabilatowi szczero omanie za Jogo cywilną, 
odwagę i dacha patrjotycznego w czasie srogiej niewoli 
łączymy zarazom strdoesne życzenia obfitych łask Bożych, 
na dalszą Jego drogę życia, aby Ma jeszcze de- 
nem było na Sługi* czasy, po latach tnłaczki i wygna
nia na obczyźnie, teraz pracować dla swoich i nad 
swoimi, nad ntwiardzonic lepszej promienniej szej przy
szłości w oswobodzonej Polsce wśród młodych pokoleń.

Chrystus zmartwychwstał!

L is t ro z s trze lan eg o  P ią tk a  do D owódcy 
O. K. V II I

Jak się dowiadujemy, rozstrzelany w Torunia w 
dnia 4 hm. szpieg niemiecki Paweł Piątek przed śmier
cią napisał list de dowódcy O. K. VIII. generała Ber- 
beckiego, a który skazaniec sastrzegł aebie, by otwarty 
zastał dopiero po jego śmierci.

W liście tym Piątek szczegółowo wymienił wszyst
kie te instrakcje, jakie adzialał wywiadowi niemieckiemu 
a czego przed sądem eczynić nie chciał.

Nadto Piątek w liście pisanym do rodziców prosi 
ich •  przebaczeeie eraz o opiekę nad jego narzeczoną 
i aregslowanie dlagów, jakie pozostawił a swoich ko- 
legó ar.

Warszawa, 15. 4 Prezydent Rzplitej uła
skawił baadytkę Zboińtką, zmieniając jej trzy
krotnie wydany wyrok imierci przez eąd 
okręgowy w Białymstoku, Suwałkach i Pińska 
na bezterminowe ciężkie więzienie.

Min. skarbu Czechowicz, interpelować przez 
przedstawicieli prasy w związku z os ta t niemi 
artykułami b. premjera Grabskiego, o projek
tach adsiałn Niemców, w pożyczce dla Polski 
zaznaesył, iż artykały p. Grabskiego oparte 
■ą o informacje prywatnej prasy, za Którą rząd 
nie może brać odpowiedzialności. Minister 
dalej zaznacył, iż nigdygżadnych pertraktacyj 
z Niemcami w sprawie pożyczki nie prowadzo
no. Co do pożyczki amerykańskiej, to min. 
Czechowicz stwierdził, iż w rokowaniach obec
nych jeet jedynie mowa o obeerwatorze ame
rykańskim polityki Basku Polskiego, a nie 
o parcelacji wpływów w Benka Polskim po
między kapitałem krajowym, a amerykańskim.

W dain wczorajszym P. Prezydent podpisał 
dymisję p. Steczkowskiego ze stanowiska pre
zesa Baaka Gospodarstwa Krajowego.

Dzisiejsza »Gaz. Warsz. Poranna" aa pod
stawie informacji korespondenta łódzkiego do
wodzi, iż istnieją poszlaki, że morderstwo 
prezydenta m. Łodzi Dyaarsklego miało cha
rakter polityczny. Pismo przypuszcza, iż mor
derstwo może mieć związek z pozostawieniem 
prezydenta Dyaarskiego w złych stosunkach
z aiektóremi organizacjami zawedowemi.*

Po kilkudniowym dość znacznym przybo- 
rze Wisły, w dain wczorajszym stan wody 
obniżył aię o 4 cm.

*
Dzisiejszy „Robotnik" zaprzecza pogłoskom, 

które znalazły się również w prasie, jakoby 
P. P. S. miała się wiązać przy zbliżających 
się wyborach do rady miejskiej m. Warszawy 
z lewicowo-żydow«kim bandem. Pismo stwier
dź*, iż P. P. S. do wyborów stanie zupełnie 
samodzielnie.

Ostatnie wiadomości.

Święta w urzędach państwowych.
Z powodu świąt Wielkanocnych urzędowanie ar 

biurach państwowych na terenie całego kiajs kończy 
aię w Wielki Piątek o godz. 1 po pot. W Wielką 
Sobotę urzędowanie trwa do godz. 12 w południa. 
Normalne urzędowanie rozpocznie aię we wtorek o zwy
kłej porze.

Mia. Składkowski odłożył wyjazd do Paryżu 
rzekomo, z powoda rozwiązania rady miejskiej 

we Warszawie.
Warszawa, 11. 4. Minister spraw wsws. jen. 

Składkowski odłeżył swój zapowiedziany wyjazd do 
Paryża, a to z powodu rozwiązania rady miejskiej w 
Watszawia i związanych z tem spraw arzędowych.

Wybory do Rady miejskiej w Warszawie 
22-go maja.

Warszawa, 11. 4, Jak się dowiadujemy, wybory 
do rady miejskiej w Watszawia wyznaczone zostaij 
sa 22 maja.

Wa wtorek ukaże się w „Monitorze Polskim" roz
porządzenie wykonawcze do dekreta Prezydenta Rze
czy pospolitej, zarządzającego rozwiązanie warszawskiej
redy miejskiej.

Nie chcieli judaszowskich groszy.
Łódź, 12. 4. Zarząd główny Związku zawodowego 

robotnik ów włókienniczych w Łodzi otrzymał z Meskwy 
od zowieckiegs związku włókniarzy list z zawiadeaue- 
niem, iż Moskwa przeznaczyła dla ztrajknjącyck w
Łodzi 10.000 rubli.

W odpowiedzi na piimo sowieckie zarząd główny 
włókniarzy w Łodzi wystosował iiit, w którym odrzaca 
pomoc materjalną Moskwy i wskazuje aa przynależność 
swą de międzynarodówki amsterdamskiej. List podnosi 
dalej, iż agitatoray komunistyczni w Polsce rozbijają 
ruch robotniczy.

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Metowaalo ofiajaloa z dnia 13. 4.

Żyto 43 4 4 -
Pszenica &0.C0-54X0
śęezmieft browarowy 34.25 -37.25
Jęeimioft aa paszę 31,00-34.00
Owies 33.50—34.50
Mąka żyt. 70 >/a 63.00-
Mąka pszenna 65 aft 76.25 -  79.25
Ospa żytnia 28.50-29 50
Ospa »ozonu» 29.00-

Usposobienie niejednolite dla żyta bardzo mocne,

Kara dolara.
Warszawa, 15. 4. Dolar 8.92y<. Teadeaejo 

■trzymana.
Za l» e  zł w  Gdańsku 57.73—57.87.

1 font angielski 43,16 — —
100 frunę, frank, 85,05 — —
100 frank, azwmja 172.15 -  —
100 koron eseskleb *6.50 — —

b  rsSskeJ« •S jM w leS ililni I W . UUwieki w  Mo w s m IoM o,

Wielkanocne biją dzwony...
Wielkanocne biją dzwony,
Dzwonom wtórzą serc miljony,
Alleluja brzmi hejnałem,
„A słowo się stało ciałem...“
Alleluja przez świat bieży 
Od rubieży do rubieży,
Po zoranem świeżo łonie,
Wieszcząc Pańskie Zmartwychwstanie.
Ziemia się do życia budzi,
Na ugorach pachnie wiosną,
Promienieją twarze ludzi,
Nadziejami dusze rosną...
Las odświętną szatę wdziewa 
Uderzyły w hejnał drzewa,
Głucha knieja zaśpiewała:
„Chwała Panu ! cześć i chwała !“
Wielkanocne biją dzwony,
Dzwonom wtórzą serc miljon...
Alleluja 1 Tak się stało,
Umęczon, zmarł Syn Boży,
W grób złożono Jego ciało,
Z grobu wstał o trzeciej zorzy...
Jest moc wielka ponad moce,
Co otwiera grobów cieśnie 
1 rozwidnia słońcem noce:
Prawda zawsze z martwych wskrześnie...
Ani ją więzienna krata,
Ani zgładzi moc Piłata,
Na męczeński krzyż przybita,
Nowym dniem z za grobu świta...
Nowym dniem i wiosną nową 
Ponad noc się wzbija czarną,
Świętej wiary rzuca słowo,
Jak czynów przyszłych ziarno-------
Alleluja brzmi hejnałem 
„A słowo się stało ciałem...“



W czwartek, dnia 14. 4. 27 r. o godz. 1.30 po południu, 
zasnęła po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramenta
mi św., moja najukochańsza żona, nasza najdroższa, nigdy nieza
pomniana matka, babcia, ciocia, siostra i teściowa

ś. p.

Anastazja Leska
z domu Stanowicka

przeżywszy lat 63.
W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i rodzina.
No wemiasto-N. Brzozie-Skórcz-Ino wrocław, d. 15.4.1927.

Eksportaeja zwłok odbędzie się z domu żałoby w wtorek o godz. 
5-tej po południu do kościoła paraf jalnego w Nowemmieście. Pogrzeb 
w środę, dnia 20 kwietnia o godzi 9-tej przed poł.

P o l e c a m
korzystnie dopóki zapas starczy

wszelkie gatunki

ziemniaków
rych l i k ó w .
Alojzy Bielecki

Lubawa, telefon 56.

2iemnio6i jodolne
(Industria)

kupuje nad*l wagonowo i w 
mniejszych partjach na skład

Fr. Modrzejewski,
Nowemiasto, telefon 95.

6 OWIEC
j a g n i a k a m i ,  ma na 

sprzeda*.

J. Zglenski, Kiełp ny.

Za liczne dowody szczerego współczucia 
z powodu tak bolesnej straty najukochańszej 
matki naszej

ś. p.

Marji Szudzińskiej
z Barańskich,

składamy Wielebnemu Duchowieństwu oraz 
wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę, 
na tej drodze nasze najserdeczniejsze

J I Bóg zapfać“ !
Nowemiasto, w kwietniu 1927 r.

Rodzina.

i WINA
Wina węgierskie wytrawne i słodkie 
Wina austrjackie 
Wiaa bordoskie czerwone i białe 
Wina medycynalne

poleca

i. C IE SZY Ń SK I, N O W EM IA STO

Hotel Polski
NOWEMIASTO n. DRWĘCĄ

Rynek nr. 6. Telefon nr. 3.
P O L E C A

dobrze pielęgnowane 
piwa, wódki i likiery. 
Wielki  w y b ó r  win.

I Te le f. 62. D rogcrja . Te le f. 62. I
^^łtiiuisiiiuiiiiiiiBtiinłnmmiłiUłłiiiiłiiłMiiiiiiłiiiiiiiiiiiUiiłtiiiiiiiuuiiiiiiiiiiłiimiłiłiiiiiiiiiłitiłinmiiłiHiiiiiHifnfiiilł^

Przetarg.
Magistrat odda najmniej żądającemu

przebudowę aresztu miejskiego 
na ochronkę.

Bliższych informacyj udziela Magistrat, gdzie odebrać 
można za zwrotem 1 zł kosztów kancelaryjnych wykaz robót 
(ślepy kosztorys).

Oferty należy składać w zamkniętych i zalakowanych 
kopertach w biurze Magistratu.

Otwarcie ofert nastąpi w piątek, dnia 22. kw ietnia  
1927 r. o godz. !2-tej w południe w M ag istracie .

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. 
Lidzbark, dnia Il-go kwietnia 1927 r.

Magistrat
M. Rochon.

Kuchnia pod zarządem  egzam ino
wanego k u c h m is t r z a ,  gw arantuje  
za dobre 1 wyborowo potrawy i p rze
kąski. -  Poleca się kuchm istrza  na 
w esela itp. u roczystośc i. - - - -

Kompletne urządzenie

do suszenia kartofli
obok dw orca w Nowem m ieście n. Drw ęcą składające 
się: z budynków fabrycznych, spichlerz do płatków ziemiacz, 
dom mieszkalny dla robotników, 4 aparaty do suszenia płatków 
oraz urządzenia z wszelkiemi maszynami n a  s p r z e d a ż .  

Oferty przyjmuje do dnia I-go maja b. r.

M. G ira u d , likwidator, Nowemiasto n. Drwęcą Pora.

BATERJE
akumlatorowe 2 -  200 wolt anodowe do na

pełnienia prądem elektrycznym jak i suche 
anodowe do 120 {wolt — również i żarówki 

w rozmaitych gatunkach i najlepszego wyro
bu 2-220  wolt 5-1C00 watt po cenach kon

kurencyjnych poleca

C#>
%£

Polecam po genach 5D°|0 ZBlżotifrt
d o p ó k i  z a p a s  s t a r c z y :

siewniki, kosiarki, sieczkarki, 
dwu i trzyskibowce, opielaeze, 
radełka, (pluźki) itd.

Alojzy Bielecki, te lefon  56.

Niniejszem podaję do łaskawej wia
domości, że otworzyłem w Nowemmieście

w domu p. Pawłowskiego 
przy ul. Mostowej nr. 3

skład skór 
i obuwia.

Dla p. p. rzeźników polecam 
flaki solone i szpilki do 

kiełbas.
Mojem staraniem będzie »doży obrot, 

mały zysk“, wobec tego proszę o łaska
we poparcie mego przedsiębiorstwa

SZUDZlrtSKI.

(fr
Znane ze swej jakości

PIWA
jasne i ciemne eksportowe Bro
waru Kuntersztyńskiego, orygi
nalne malcowe Grodziskie, »Kar
mel“ Browaru Toruńskiego, Por
ter Żywiecki, limonjady i wody 
mineralne stale świeże naskladzie

J. Chylewski, hurtownia piwa,
NOWEMIASTO, telefon nr. 53.

Ważne! Czytajcie Rolnicy! Ważne!
Czy już dokonałeś nowych zasiewówr i obliczyłeś, 

ile pracy i pieniędzy w to włożyłeś?
Czy pomyślałeś o niebezpieczeństw ie gradowem, 

które na Ciebie czyha?
Czy pomyślałeś o tem, że przez grad możesz 

się zrujnować?
Przewidziałeś już, jak się od tej klęski uchować?
Nie uczyniłeś jeszcze tego? Pomyśleć o tem? 
Najwyższy czas! Ubezpiecz się! Nie szukaj 

Towarzystwa, gdyż masz je pod ręką. Chcesz wie
dzieć jak się nazywa?

„ V E S T A “
z siedziba w Poznaniu, największe czysto polskie 
Towarzystwo Ubezpieczeń w dziale gradowym. W 
roku 1926 posiadała 26000 członków na sumę ubez
pieczenia 196,000.000 złotych, premji zebrała 2 pół 
miljona złotych, a fundusz rezerwowy wynosi około 
800-000 złotych.

ROLNIKU! Mniej zaufanie do „VESTY“, bo 
większość Rady Nadzorczej to Rolnicy. „VESTA“ 
uwzględnia Twoje interesy! Gdy na przednówku 
masz mało pieniędzy na premje, to ubezpiecz się 
według systemu repartacyjnego, w jesieni, po żni
wach możesz zapłacić resztę! Inne Towarzystwa 
tego systemu nie mają, dlatego występują przeciw 
niemu. Jest on najsprawiedliwszy i najtańszy. 
Możesz się także ubezpieczyć podług staiej premji 
lub ze zwrotem połowy premji w razie niezgłoszenia 
szkody.

Z ,,VESTĄ“ zawarły specjalne kontrakty Po
morskie Towarzystwa Rolnicze, Weichselbund, 
Wielkopolskie Towarzystwo Rolnicze oraz Zacho- 
dniopolskie Towarzystwo Rolnicze, na podstawie 
których Członkowie otrzymują specjalne rabaty.
Do „V ESTY “ mają wszyscy zaufanie!

Ubezpieczenia przyjmuje Oddział Pomorski w Grudziądzu 
PI. 23. stycznia 10.

Kuch lniany
Kuch rzepakowy 

Tomasynę
Saletrę chilijską 

Kainit
Sól bydlęcą

żyto i pszenicę jare, 
groch, peluszkę, wykę,

w s z e l k i e  n a s i o n a :
B urak i, brukiew , m archew , lucernę, ra jg ras , 
tym otkę, koniczyny w s z e l k i c h  g a t u n k ó w

poleca

„ R O L N I K “  w  N o w e m m ie ś c ie .

Przedstawienie
teatralne

połączone

z urn im
odbędzie się w dniu 18. bm. 
Początek  o godz. 7-mej 
w iecz. na sali p. Czapliń
skiego w Św in iarcu , na które 
uprzejmie zaprasza

Z arząd .

Na okolicę Niem. Brzozie mam 
powierzoną

agenturą
od Pom orsk i Stów. Ubez
pieczeń od ognia, zabez
pieczenie  budynków i mo- 
tsilaru. Mający chęć podwyż
szyć się lub z nowa zabezpie
czyć, proszę mnie uwiadomi# 

ustnie lub piśmiennie.
Błędowski,

były sołtys w Niem Brzoziu.

I W A  Już każdy można otrzymać 
U A lo  u mnie znane ze swej do

broci i trwałości

WI RÓWKI
„WESTFALIA“
z licznikiem obrotów, które po
mimo ni ski e j  c e ny  uchodzą za 
najlepsze na sp łatę  do 12 m ie
sięcy  z długoletnią gwarancją. 
Wszelkie części zapasowe jako 
i inne fabrykaty wirówek jak Alfa, 
Diabolo Milo stale na składzie. 
Poszukuję z a s t ę p c ó w  na 

prowizję.

N. Ewertowski ,
handel maszyn, żelaza i sprzętów domowych, 
NOWEMIASTO, RYNEK, T e le fo n  n r . 6 6 .

Podziękowanie.
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ELEKTROWNIA MIEJSKA, Howemiasle a. Dr.


